ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đại Phước, ngày 23 tháng 02 năm 2026

THƯ KÊU GỌI
Về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa

Kính gửi: Toàn thể Nhân dân xã Đại Phước.

Những ngày vừa qua, tại một số địa phương trên cả nước đã xảy ra các vụ tai nạn
giao thông đường thủy đặc biệt nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn về người và tài sản, để
lại hậu quả hết sức đau lòng. Thực tế đó tiếp tục cảnh báo nguy cơ tiềm ẩn về mất an
toàn trong hoạt động vận chuyển hành khách, vui chơi, tham quan, lễ hội và sinh hoạt
dân sinh trên các tuyến sông, rạch.

Xã Đại Phước là địa bàn có nhiều tuyến đường thủy phục vụ sản xuất, đi lại và
phát triển du lịch. Vì vậy, việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa
không chỉ là yêu cầu cấp thiết trước mắt mà còn là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài
nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân và giữ gìn môi trường an toàn, ổn định
cho phát triển kinh tế – xã hội địa phương. Ủy ban nhân dân xã xác định công tác quản
lý nhà nước về giao thông đường thủy phải được thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, từ tuyên
truyền, vận động đến kiểm tra, nhắc nhở và phòng ngừa vi phạm. Trong đó, lực lượng
Công an xã giữ vai trò nòng cốt trong tham mưu, tổ chức tuyên truyền pháp luật, nắm
chắc tình hình địa bàn, quản lý phương tiện dân sinh, phối hợp kiểm tra các bến, điểm
hoạt động đường thủy; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những nguy cơ tiềm ẩn, không để
phát sinh vụ việc phức tạp.

Tuy nhiên, sự vào cuộc của chính quyền và lực lượng chức năng chỉ thực sự hiệu
quả khi có sự đồng thuận, chấp hành nghiêm túc của mỗi người dân. Ủy ban nhân dân
xã kêu gọi các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện và toàn thể Nhân dân
nâng cao ý thức tự giác; tuyệt đối tuân thủ quy định về an toàn giao thông đường thủy;
không sử dụng phương tiện không bảo đảm điều kiện an toàn; trang bị đầy đủ dụng cụ
cứu sinh; không chủ quan, lơ là trước mọi nguy cơ rủi ro. Mỗi người dân hãy chủ động
phòng ngừa, nhắc nhở người thân, bạn bè cùng thực hiện; kịp thời phản ánh đến chính
quyền, lực lượng Công an khi phát hiện hành vi vi phạm hoặc nguy cơ mất an toàn. Sự
cảnh giác, trách nhiệm của cộng đồng chính là “lá chắn” vững chắc nhất để ngăn ngừa
tai nạn đáng tiếc xảy ra.

Trân trọng kêu gọi và kính chúc toàn thể Nhân dân năm mới mạnh khỏe – an
khang – hạnh phúc – bình an.

Facebook Công an xã Đại Phước CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Tân

		2026-02-25T07:43:25+0700
	Hồ Quốc Tân

		2026-02-25T08:57:33+0700